Scio quid feci, quae et quales poenae meis criminibus debeantur non ignoro. Scio quod effugere non possum. Si enim uoluerō peccatum meum abscondere, scio quod nosti omnia et quod nihil est tam occultum, quod non sit nudum et apertum coram oculis tuis. Si uoluerō tibi resistere, scio quod es omnipotens et non est qui possit resistere uoluntati tuae (Hest. 13). Si uoluerō effugere, scio quod ubique es...<sup>168</sup>

...tienen cabida en la siguiente expresión del quinto sermón:

165 Alfonso de Castro, *Homiliae vigintiquinque*, fol. 45r lín. 25.

166 Alfonso de Castro, *Homiliae vigintiquinque*, fol. 39r lín. 24.

167 Alfonso de Castro, *Homiliae vigintiquinque*, fol. 46v lín. 8.

168 Alfonso de Castro, *Homiliae vigintiquinque*, fol. 24r lín. 9.

Tunc cor nostrum conturbatur cum ex timore imminentis iudicii, in melius commutatur<sup>169</sup>.

Al final de la homilía tercera veíamos también como la intención de Alfonso de Castro era mostrar la misericordia de Dios como algo no etéreo sino tangible en este mundo. Por ello la insertaba dentro de unos ejes físicos familiares para el auditorio. Es justamente a partir de la tercera homilía cuando Alfonso de Castro comienza a insistir y hacer hincapié en la idea de que la misericordia de Dios es más grande que el pecado del hombre. Sobre esto se afirma en la quinta homilía lo siguiente:

Haec magna est misericordia, quoniam qui lubens a deo recessit, dignus erat ut cum rediret non reciperetur, etiam si peccatum illi dimitteretur<sup>170</sup>.

Quibus uerbis, apostolus aliquid misericordiae diuinae addere uoluit, quo effusissimam dei in peccatores misericordiam explicaret<sup>171</sup>.

Ahora bien, las referencias de retrospectión externa más habituales en la homilía quinta son aquellas que apuntan al cuarto sermón, con el que forma una unidad temática. En ocasiones las remisiones a la predicación anterior son generales:

Magnum re uera fuit, peccatorem ab innumeris peccatis (in quae pronus erat) custodisse, et hoc maius est quod, postquam peccauit, tempus ad poenitentiam illi indulsit<sup>172</sup>.

Sin embargo lo más habitual es que la evocación a la cuarta homilía apunte a conceptos más concretos. En la contextualización previa de todo el cuarto discurso, Alfonso de Castro nos ha presentado la Encarnación del Hijo de Dios como el mayor acto de misericordia. En el quinto discurso se rememora de nuevo esto:

169 Alfonso de Castro, *Homiliae vigintiquinque*, fol. 41r lín. 26.

170 Alfonso de Castro, *Homiliae vigintiquinque*, fol. 42v lín. 8.